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Sammanträdesdatum: 2026-04-24 
Plats: Pensionärernas hus 
Tid: 9.00 – 11.40 

 
 

Minnesanteckningar KPR 2026-04-24 

Närvarande: 

Marie-Louise Karlsson (S) Ordförande KPR och representant för 
kommunstyrelsen 

Ewa Callhammar (L) Representant vård- och omsorgsnämnden 
Göran Ivarsson Vice ordförande, SPF 
Jan-Erik Carlsson SPF 

Marianne Lundgren SKPF 
Ing-Britt Pettersson SKPF 
Annica Frisk PRO 
Lennart Brodin PRO 

Inger Björklund RPG 
Ritva Mäntykenttä SFP 
Åsa-Britt Edoff SPF 
Pyret Backman SPF 

Ulla-Britt Frandén SPF 
Anders Forss PRO 
”Beja” van den Brug PRO 
Lena Johansson SKPF 

Gunilla Eriksson SKPF 
Christina Simonsen SKPF 
Outi Airaksinen SFP 
Eleonor Härenvall Administratör och sekreterare KPR 
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Mötets öppnande, upprop 
Ordförande Marie-Louise Karlsson hälsar alla välkomna till mötet. Annica Frisk som 
ersätter Alf Andersson för PRO hälsas välkommen till KPR, och vi välkomnar även vår 
gäst oppositionsråd Monica Johansson (S). 

Godkännande av dagordning 
Utsänd dagordning godkänns. 

Föregående minnesanteckningar 
Föregående minnesanteckningar godkänns och läggs till handlingarna. 

Besök av Monica Johansson (S), oppositionsråd i Regionen 
Monica har verkat som regionpolitiker sedan 2011, innan dess som ordförande i Vård- 
och omsorgsnämnden med mera, så har verkat länge inom den kommunala och 
regionala politiken. Hon lämnar sina politiska uppdrag till hösten, men kommer fortsätta 
som fritidspolitiker. 
 
Monica visar en presentation ”Aktuellt i Region Sörmland” och informerar rådet utefter 
den. Presentationen bifogas minnesanteckningarna. 
Hon berättar att tillgängligheten på vårdcentralen Linden fortsätter hålla hög nivå för 
besvarade telefonsamtal, ca 90 %. Tyvärr gör bristen på läkare att man hinner med färre 
patientbesök än önskat och siffrorna för vårdgarantin för läkarbesök inom 3 dagar 
sjunker. 
Administrationen inom Regionen är ansträngd, och ekonomin är ansträngd även den, 
vilket medför stress och är tufft för medarbetarna. 
 
De nya operationslokalerna på Kullbergska sjukhuset har kapacitet för fler operationer 
och borde nyttjas mer. Ingen har ännu nappat på att hyra operationslokalerna. 
 
Nu fasas hyrpersonal ut, av kvarvarande hyrpersonal är det nu nästan bara hyrläkare 
kvar, men det är svårt att rekrytera läkare, så de behöver vara kvar. Det saknas även 
medicinska sekreterare, de som finns behöver jobba övertid för att komma ifatt. Om 
viktiga journalanteckningar inte finns kan det innebära hot mot patientsäkerheten. Man 
testar nu AI i samtal med patienterna, för att efter utvärdering se om det kan användas 
framöver. 
 
Anmälningar till den gemensamma patientnämnden ökar, det gör även Lex Maria-
anmälningar, samt att allvarlighetsgraden i Lex Maria-anmälningarna ökat. Regionen har 
fått fler nedslag från IVO. 
Regionen har stora ekonomiska utmaningar trots ökade stadsbidrag, de effektiviseringar 
och neddragningar som genomförts räcker inte för att täcka underskottet. 
 
Nu är en gynekolog från Eskilstuna på plats på Kullbergska sjukhuset två dagar i veckan. 
Jourläkare finns kvar till och med maj 2026, det är ännu ovisst om hur det blir efter det. 
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Den lilla rehabbassängen är helt stängd, och den stora bassängen är öppen för 
föreningar att hyra. Hyran för bassängen har höjts, så det har blivit för dyrt för flera av 
föreningarna att hyra den. 
 
Regionen har ansökt om statligt bidrag att få göra Kullbergska sjukhuset till ett 
beredskapssjukhus. Oklart när svar på ansökan kan komma. 
Nu är ombyggnationen av Kullbergska sjukhuset i alla fall nästan klar, det är bara lite 
finlir kvar. 
 
Ortoped och kirurgi placerar sig bland de bästa i Sverige. Förra året fick de 120 miljoner i 
bidrag för att operera t ex framfall, knän m.m. Vården för prostatabesvär ligger nästan i 
botten i Sverige, men man jobbar hårt för att bli bättre där. 
 
På grund av nya journalsystemet gick inga kallelser till vaccinationer ut. Det medförde att 
färre kom och vaccinerade sig. Nästa år ska kallelse gå ut, det är viktigt att vaccinera i 
stället för att behöva vårda de som insjuknat. Arbete pågår för att vaccinationskallelse 
ska fungera. 
 
Vad har hänt under mandatperioden? Bland annat Covid, inflation och kriget i Ukraina 
som medförde dyrare varor, har bidragit till ett stort ekonomiskt underskott. 
Utfärdade varsel har inte genomförts, men färre hyrpersonal, och stängningen av 12 av 
15 distriktssköterskemottagningar har medfört högre belastning på Kullbergska 
sjukhuset. 
 
Region Sörmland är enda regionen i Sverige som inte har rehab, utan patienter får åka 
till t.ex. Uppsala, vilket är problematiskt. 
Psykiatrin skulle samlas till Mälarsjukhuset, men det blev inte av. Nu avvaktar man 
lagrådsremissen om hur samsjuklighet med psykisk ohälsa kommer påverka region och 
kommun innan frågan kan behandlas. 
 
Den höga arbetsbelastningen har medfört att det har slarvats med upphandlingar. Stora 
upphandlingar som kräver politiska beslut har missats hanteras på rätt sätt. 
 
De av fullmäktige beslutade motioner måste verkställas, och revisionen har lämnat 
synpunkter på att beviljade motioner inte är genomförda. men även det är ett resultat av 
för hård arbetsbelastning. 
 
På många ställen råder tystnadskultur. Människor vågar inte prata, då de får höra att om 
man inte är nöjd kan man söka annat jobb. Monica menar att man behöver jobba för att 
få bort tystnadskulturen och behålla erfaren och kompetent personal genom att istället 
börja jobba med problemen inom verksamheten. 
 
Kostnadsfria HPV vaccinationer på flickor upphörde 1 juli 2025, men efter ett glapp på 9 
månader är de igång igen, nu både för pojkar och flickor. 
Hälsokontrollerna för 40-, 50-, och 60-åringar som erbjöds förr, har nu reducerats till att 
gälla endast 50-åringar, och endast hos vissa vårdcentraler. 
 
Patienter får nu betala mer för mycket inom vården. 
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Ambulansen har för lång utryckningstid till vissa ställen. 
Hälso- o sjukvårdsbarometer som utförts av utomstående aktör visar på att förtroendet 
för sjukhusvård sjunker och är mindre jämlik. 
 
Vårdcentralerna behöver fler läkare. Målet på max 1100 patienter per läkare uppfylls 
inte överallt, utan det kan vara uppåt 1500 patienter per läkare. 
Bekymmer med det nya journalsystemet Cosmic kvarstår. Det upplevs som ett trögt och 
krångligt system, där det tar längre tid att journalföra och risker finns att saker missas. 
 
Regionen jobbar för bland annat ökad kvalitet, tillgänglighet, jämlikhet, bättre villkor för 
personalen, och för vård i samverkan som är en grund i det mesta. För alla, unga som 
gamla. 
 
Antalet anställda ökade under pandemin, men hyrpersonal som anställdes för att klara 
pandemin fasades inte ut som det borde när den tog slut i maj 2022, vilket medförde för 
höga personalkostnader en tid. 
Fråga ställdes om administrationen inom Regionen fortfarande är underbemannad, förr 
låg kostnaden på ca 5 %? Svaret är Ja, administrationen ligger nu under 5 % och det är 
för lågt. 
 
När Regionens pensionärsråd ska sammanträde och de kommer till Mälarsjukhuset efter 
kl. 17.00 finns där ingen att anmäla sig till i receptionen. Många besöker sjukhuset efter 
kl. 17.00, är tanken att det ska vara obemannat där då? Monica svarar att pga. 
neddragningar stänger receptionen nu kl. 17.00. 
Det anses vara dåligt skyltat och svårt att hitta dit man ska när man besöker 
Mälarsjukhuset. Monica meddelar att hon lyft frågan om skyltning till deras 
kommunikatör. 
 
Monica informerar om att de behöver förändra hur Regionala pensionärsrådet och 
Funktionsrättsrådet är uppbyggt då det inte fungerar så bra som det ser ut idag. De har 
tittat på olika lösningar och har sett att Värmland har en bra organisation. 
Rådet är för stort idag, idag sitter 24 pensionärer och sex politiker i rådet, och man 
behöver reducera antalet. 
Nuvarande förslag om att en ledamot och en suppleant ska representera pensionärerna 
i rådet skapar oro för att Katrineholm kommer glömmas bort, då de två 
representanterna troligen kommer komma från Eskilstuna och Nyköping. Monica 
meddelar att ingenting ännu är spikat, att diskussion pågår, så kom med förslag.  
Dessutom behöver man se över om nuvarande reglemente istället ska vara ett 
samverkansavtal. 
Jan-Erik var med både i förra och nuvarande regionråd, och med nuvarande ordförande 
går allt snabbare, förr var det mer diskussioner. Närvaron av politiken bör förbättras. 
 
Stängningen av rehabbassängen och specialistrehabilitering lyfts, att även om en 
operation gått bra, kan det i längden försämra patientens tillstånd och ge komplikationer 
om denne inte får bra och tillräcklig rehabilitation. Samarbete och samverkan mellan 
primärvård och kommun behövs - hur kan det förbättras? En bra rehabilitering gagnar 
alla, de sjuka, anhöriga, kommunen och regionen. Bassängen behövs även för kroniskt 
sjuka och överviktiga personer. Patientsäkerheten vad gäller rehab behöver ses över. 
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Klagomål framfördes om att det är ohygieniskt på kirurgen på Kullbergska, de behöver 
införa hygienronder där. 
 
Göran anser att det är skillnader mellan Katrineholm, Nyköping och Eskilstuna vad gäller 
kompetensförsörjningen i regionen. 
Rekrytering är en utmaning, det är svårt att locka personal till små vårdcentraler och till 
vissa delar på Kullbergska. Osäkerhet kring Kullbergskas framtid spelar troligen en stor 
roll i det. Det är lättare att rekrytera personal till Mälarsjukhuset. 
Det råder brist på distriktssköterskor i allmänhet. 
AT-läkare och ST-läkare ska ändras till att kallas BT-läkare, vilket betyder 
bastjänstgörande läkare. 
Jan-Erik uttrycker vikten av att ha kompetent personal inom vården. Monica hoppas att 
ansökan om att göra Kullbergska till beredskapssjukhus beviljas, men att det är oklart 
hur stort bidrag kommer beviljas och hur det i så fall ska fördelas. 

Information från Anhörigstöd 
Punkten utgår då Anhörigstöd inte deltar på dagens möte då de är på länsnätverksträff. 

Aktuella ärenden och remissärenden 
Inget nytt att rapportera. 

Aktuella frågor från Pensionärsföreningarna 
Anders undrar om byggnationen av trygghetsboendet i Valla är på gång, och när i så fall? 
SBF gästade ett möte med PRO, där PRO framförde att en rimlig månadskostnad borde 
vara max 10,000 kr. Han råds att kontakta SBF och kollar hur det ligger till. 

Information från Regionens Pensionärsråd 
Distriktsordförande i RPR Sörmland vill att alla ärenden ska gå via toppen, och rådet 
undrar då hur man ska få fler att engagera sig om RPR toppstyrs. 
Egenavgiften för sjukresor har höjts och för sjukresor med egen bil måste man ha minst 
9 besök/resor under en viss tid för att få reseersättning. En rekommendation är att ta 
kontakt med beställningscentralen och/eller med remitterande klinik/vårdgivare för 
frågor inför sjukresa. Regionen är restriktiva med att bevilja ersättning för sjukresor. 
Sjukresor är enklare för de som beviljats färdtjänst. 
Information biläggs minnesanteckningarna. 
 
Björn Persson var och informerade RPR om Region Sörmlands cancerrehabilitering och 
KPR fick en snabb resumé. Presentationen i sin helhet biläggs minnesanteckningarna. 
Väntetiden för cancerpatienter ligger bra till. 
Vårdgarantitiden på tre månader när man söker hjälp inom primärvården fungerar inte 
bra som det är upplagt nu. Tiden börjar räknas från noll för varje ny instans man 
remitteras till, de tre månaderna borde vara från första vårdkontakt till slutbehandlande 
klinik. 
Kritik mot att information till cancerpatienter är undermålig framfördes. 
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Regionen har genomfört en granskning av digitala underleverantörer. Den vård de 
erbjuder ska vara kvalificerad för att kunna debitera regionen. Jurist har bedömt att det 
betalats ut medel till okvalificerade, men det är svårt att återkräva pengar. Det fria 
vårdvalet innebär dessvärre kostnader. 
Rapporten bifogas minnesanteckningarna. 
 
Förslag om att seniorer ska kunna få åka fritt på buss till sjukhus har lämnats in. Ann-
Cathrine Rothlind tycker att kollektivtrafiken är prisvärd och att seniorer har bättre 
ekonomi än andra grupper. Det är dock oklart vilka grupper hon jämför med. 
Om man behöver åka tåg har SJ seniorrabatt, men inte Mälartåg, vilket skulle vara 
önskvärt. 
 
Samarbetsprojekt inom geriatriken i Sörmland har startats upp, de har 
försöksverksamhet i Nyköping. Om någon kommer in akut, men det visar sig inte vara 
någon fara, kontaktas kommunen för hemsjukvård för att förhindra att slippa åka in akut 
för samma symptom igen. Hur ser det ut i övriga Sörmland? – Det är på gång i 
Katrineholm enligt Magnus. I Katrineholm kan hemsjukvården skötas av det mobila 
teamet. 
Jan-Erik bilägger handlingarna till minnesanteckningarna. 

Information från kommunstyrelsen 
Det förslag om nya linjer i stadstrafiken som Johnny Ljung presenterade för KPR antogs 
inte enligt informationsärende i KS. Ska vi bjuda in Johnny till KPR igen för att presentera 
nytt förslag? 
I övrigt togs inga ärenden som rör KPR upp. 

Information från vård- och omsorgsnämnden 
Ewa meddelar att det inte finns något särskilt att rapportera. Hon hade vid mötet inte 
exakta siffror, men har kompletterat med dessa till minnesanteckningarna: 

Månadsrapport för april månad: 
Vårdboende: fem i kö, fem fått erbjudande 
Demensboende: 8 i kö, 8 har fått erbjudande 
Serviceboende: 6 i kö, fem fått erbjudande 
 
Ewa meddelade att hon tog upp frågan om arbetssituationen på äldreboendet vi 
diskuterade om under senaste KPR, på Personalutskottet, hon ska få svar på PU:s nästa 
sammanträde. 

Rapporter från kransorterna 
Det är dans i Björkviks Folkets park den 29 maj, Tammys spelar. Ta med kaffekorg och 
något att sitta på. 
 
Lennart meddelar att PRO:s förening i Sköldinge eventuellt kommer läggas ner, det är 
möte i nästa vecka där frågan ska tas upp. Han återkommer med besked i frågan. 
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Sörmland Vatten och Avfall AB har meddelat att de inte kan komma till KPR nästa möte. 
De kommer istället någon gång i höst och pratar om den nya sophanteringen. 
 
Ulla-Britt informerar om att Näckrosen planerar att arrangera något för ofrivilligt 
ensamma. Hon har mejlat social- och omsorgsförvaltningen om hur de ska kunna nå ut 
till de ensamma, men har inte fått svar från dem. Hon ber KPR om tips på hur man kan 
nå dem. Annica meddelade att hon var med och arrangerade något i julas, de 
kontaktade KFAB som hängde upp information i trappuppgångarna. Man kan kontakta 
fler fastighetsägare än KFAB. 
Anhörigstöd har jobbat för att nå ofrivilligt ensamma i Björkvik, men på grund av för lågt 
intresse blev det inte av. 
Alla kan sträcka ut en hand och ta med någon man vet är ensam ut. Ofrivilligt ensamma 
finns i alla åldrar. 
Enligt undersökning är känslan av att vara ensam störst hos de som bor på säbo. 

Avslutning 
Marie-Louise avslutar och tackar för ett bra möte. Tack till vår gäst Monica Johansson. 
 
Marie-Louise påminner om att föreningarna ska anmäla in namn inför nästa 
mandatperiod. 
 
Nästa möte får KPR en dragning om språktestet för vårdpersonal. Återkommer med vem 
som kommer när det blir klart. 
 
Djulö våtmark ska vara klar i slutet av augusti – början av september. 
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